包含分摊的商誉的资产组的可收回金额为该资产组的公允价值减去处置费

用后的净额与预计未来现金流量的现值两者之间的较高者。由于市场报价可能

难以获得，故而很难准确地估计该等资产组的公允价值。在确定预计未来现金

流量的现值的过程中，需要运用重大判断以确定未来销量、销售价格、运营成

本以及折现率等假设。管理层使用所有已知信息，包括基于合理而有依据的假

设所得出的估计，以确定合理的可收回金额。关键假设的变化可能会对商誉减

值评估的结果产生重大影响。

(d) 对资产弃置义务的估计

油气资产弃置义务根据未来弃置和恢复支出进行确认，其金额等于预计未

来支出的现值。对预计未来支出的估计是基于当地现有条件和相关要求做出的，

包括法律要求、技术和价格水平等。除了这些因素外，对油气资产经济寿命和

折现率的估计也会影响预计未来支出的现值。上述任何估计的变化将在油气资

产的剩余可使用年限内影响本集团的经营业绩和财务状况。

(e) 递延所得税资产

本公司递延所得税资产包括根据相关税务机关的要求在东西部地区分公司

汇总交纳企业所得税时，东部地区分公司亏损所形成的递延所得税资产。此部

分资产将留待未来东部地区分公司产生利润时用以抵扣应交所得税额。如果未

来政策调整，将可能导致本公司增加或减少所得税费用。

4  主要会计政策变更

除下文所述的会计政策变更外，编制本中期财务报表所采用的会计政策与

编制本集团截至 2019 年 12 月 31 日止年度财务报表所采用的会计政策一致。

这些会计政策的变更预期也将体现于本集团截至 2020 年 12 月 31 日止年度

合并财务报表中。

国际会计准则理事会发布了以下对国际财务报告准则的修订，这些修订在

本集团当前会计期间首次生效：

中国石油天然气股份有限公司

未经审计中期简明合并财务报表附注
截至 2020 年 6 月 30 日止 6 个月期间

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

- 153 -

•对 IFRS 3“业务定义”的修订

•对 IFRS 9、IAS 39 和 IFRS 7“利率基准改革”的修订

•对 IAS 1 和 IAS 8 中“重要性定义”的修订

这些修订均未对本集团本期或前期的经营业绩和财务状况，在中期财务报

表中的编制或列报中产生重大影响。本集团未在本会计期间采用尚未生效的任

何新准则或解释。

5  营业收入

营业收入是指销售原油、天然气、炼油产品及化工产品，以及输送原油、

炼油产品和天然气所得的收入。截至 2020 年 6 月 30 日及 2019 年 6 月 30 日止 6

个月期间的收入信息如下：

截至 2020 年
6 月 30 日止 6 个月期间

收入分类 勘探与生产  炼油与化工 销售 天然气与管道 总部及其他  合计

商品类型

原油 158,463  - 231,701 - -  390,164

天然气 60,737  - 90,813 136,071 -  287,621

炼油产品 -  298,095 402,271 - -  700,366

化工产品 -  68,712 12,750 - -  81,462

管输业务 -  - - 33,462 -  33,462

加油站非油品销售 -  - 11,151 - -  11,151

其他 36,162  2,936 443 9,564 456  49,561

板块间抵消数 (212,621)  (258,798) (136,436) (17,285) (89)  (625,229)

合同收入 42,741  110,945 612,693 161,812 367  928,558

其他收入   487

合计   929,045

按经营地区分类

中国大陆 13,050  110,945 273,758 161,812 367  559,932

其他 29,691  - 338,935 - -  368,626

合同收入 42,741  110,945 612,693 161,812 367  928,558

其他收入   487

合计   929,045

中国石油天然气股份有限公司

未经审计中期简明合并财务报表附注
截至 2020 年 6 月 30 日止 6 个月期间

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

- 154 -

截至 2019 年
6 月 30 日止 6 个月期间

收入分类 勘探与生产  炼油与化工 销售 天然气与管道 总部及其他  合计

商品类型

原油 228,732  - 281,209 - -  509,941

天然气 56,118  - 122,078 147,451 -  325,647

炼油产品 -  405,002 555,002 - -  960,004

化工产品 -  77,862 12,795 - -  90,657

管输业务 -  - - 34,671 -  34,671

加油站非油品销售 -  - 10,790 - -  10,790

其他 41,395  3,403 710 13,817 598  59,923

板块间抵消数 (266,753)  (341,328) (166,893) (20,496) (81)  (795,551)

合同收入 59,492  144,939 815,691 175,443 517  1,196,082

其他收入   177

合计   1,196,259

按经营地区分类

中国大陆 18,496  140,013 376,719 175,443 517  711,188

其他 40,996  4,926 438,972 - -  484,894

合同收入 59,492  144,939 815,691 175,443 517  1,196,082

其他收入   177

合计   1,196,259

注释：于 2020 年，本集团将中石油燃料油有限责任公司及润滑油分公司从销售板块调整至炼油与化工板块，并对上年

同期比较数据进行了重述，详情请见附注 16 板块信息。

6  除所得税外的其他税赋

 截至 6 月 30 日止 6 个月期间

 2020 年  2019 年

 人民币  人民币

消费税 73,377  81,137

资源税 9,393  12,088

石油特别收益金 178  799

其他 15,983  19,064

 98,931  113,088

中国石油天然气股份有限公司

未经审计中期简明合并财务报表附注
截至 2020 年 6 月 30 日止 6 个月期间

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

- 155 -

7  税前（亏损）/利润

截至 6 月 30 日止 6 个月期间

  2020 年  2019 年

  人民币  人民币

税前利润已计入及扣除下列各项：

计入

来自以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益投资的股息收入  18  9

计减坏账准备及信用减值损失  16  292

计减存货跌价损失  39  62

处置附属公司收益  393  125

扣除

无形资产及其他资产的摊销  2,342  2,212